tidak lain dan tidak bukan adalah rurnusan pernikiran Muslim yang ditem­
peli begitu saja dengan konsepsi filsafat Yunani, namun sejarah mencatat
bahwa mata rantai yang menghubungkan gerakan pemikiran Islam era
kerajaan Abbasiah dan dunia di luar wilayah Islam tidak lain adalah
proses panjang assimilasi dan akulturasi kebudayaan Islam dan
kebudayaan Yunani lewat karya-karya filsuf Muslim seperti Al-K.indi
(1~5 H/801 M - 260 H/873 M), al-Farabi (258 H/870 M - 339 H/950 M),
Miskawaih (320 H/932 M - 421 H/1030 M), lbn Sina (370 H/980 M - 428
H/1037 M), al-Ghazali (450 H/1058 M - 505 H/1111 M), lbn Rusdh (520
H/1126 M - 595 H/1198 M). Filsafat profetik (kenabian), sebagai contoh,

tidak dapat kita peroleh dari k:arya-karya Yunani. Filsafat Kenabian adalah
trade mark filsafat Islam.14 Juga karya- karya Ibn Ba,ijah (wafat 533
H/1138 M), Ibn Tuffail (wafat 58 l H/1185 M) adalah spesifik: dah orisinal
k:arya filsuf Muslim. Memang al-Qur'an membawa cara yang sama sek:ali
barn untuk: melihat Tuhan dan alam dan juga membawa huk:um-huk:um
yang tidak: dapat diredusir dalam filsafat Yunani. 15